
COMUNE DI VITTORIA

Ordin^nzan.del    1 8 SET. 2018

Oggetto: DIVIETO DI ABBANDONO RIFIUTI SUL TERRITORIO
COMUNALE - MODALITÀ DI CONFERIMENTO - REGIME

SANZIONATO^O - MODIFICA CALENDARIO DI
CONFERIMENTO.

LA COMMISSIONE PREFETTIZIA
Premesso che:

•il D.lgs n152 del 03/04/20026 e ss.mm.ii, disciplina il sistema di gestione dei rifiuti
imponendo ai Comuni il compito di stabilire le modalità di gestione del servizio di

raccolta dei rifiuti, quelle di conferimento della raccolta differenziata e quelle del

trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati per garantire una distinta gestione delle diverse

frazioni ed il loro recupero;

•l'art. 178 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. impone, tra l'altro, una gestione dei rifiuti

conforme ai principi di "responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti

coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell' utilizzo e nel consumo di beni da cui

originano i rifiuti" nonché del principio di "chi inquina paga";

•l'art. 181 del D. Lgs. 152/2006 stabilisce che "Al fine di promuovere il riciclaggio di alta

qualità e di soddisfare i necessari criteri qualitativi per i diversi settori del riciclaggio ...

le Regioni stabiliscono i criteri con i quali i Comuni provvedono a realizzare la raccolta

differenziata in conformità a quanto previsto dall'ari. 205";

•l'art. 192 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. vieta l'abbandono e il deposito incontrollati di

rifiuti sul suolo e nel sottosuolo, vieta altresì l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere,

allo stato solido o liquido, nelle acque superficiali e  sotterranee e,  fatta salva

l'applicazione delle sanzioni, impone a chi viola tali divieti di procedere alla rimozione,

all'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in

solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'atea,

ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti

effettuati, in contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo;

•l'art.9, comma 4, lettera a) della L.R. n 9/2010 prevedeva già per l'anno 2015 la R.D.

pari al 65% e il recupero di materiali pari al 50%;

•gli obiettivi delle Amministrazioni sono:
-migliorare in termini di efficienza e di recupero la gestione dei rifiuti urbani ed

assimilati;
-salvaguardare l'igiene urbana e la pubblica incolumità;

-tutelare il decoro;



-implementare  la gestione basata sulla riduzione delle quantità da smaltire  e

sull'incremento della quota del materiale da riciclare;

-la valorizzazione delle diverse frazioni merceologiche dei rifiuti da avviare allo

smaltimento indifferenziato;
-la promozione di comportamenti più corretti da parte dei cittadini nel conferimento dei

rifiuti.

RICHIAMATE
•L'Ordinanza sindacale n. 43 del 14/07/2016, con la quale viene fatto obbligo "...a/

cittadini residenti, domiciliati o dimoranti e alle utenze non domestiche presenti nel

territorio comunale effettuare la selezione dei rifiuti prodotti in modo differenziato prima

del conferimento al servizio pubblico ai fini del recupero di materiale finalizzato al

riciclaggio e procedere allo smaltimento dei rifiuti da parte delle utenze, da effettuare

obbligatoriamente in modo differenziato...'"

•L'Ordinanza Sindacale n. 17 del 16 marzo 2017, riguardante le modalità e le procedure

del servizio di raccolta dei rifiuti;

•l'Ordinanza Sindacale n. 43 del 30 giugno 2017 riguardate l'orario di conferimento e

raccolta differenziata "Porta a Porta" nella Frazione di Scoglitti nel periodo estivo;

•la Delibera del Consiglio Comunale n.205 del 15.11.2016 concernete l'approvazione del

"Regolamento Comunale per la Raccolta Differenziata dei Rifiuti", redatto in

ossequio a quanto disposto dall'Ordinanza n.5/rif del 07.06.2016 e alla disposizione

attuativa  n.26 dell'11.07.2016 del Presidente della Regione Sicilia e soggetto ad

aggiornamento a seguito delle celebrazione della gara di appalto al fine di recepire le

migliorie che saranno proposte dal soggetto aggiudicatario.

Rilevato che il Regolamento disciplina la gestione integrata dei R.U., dei rifiuti speciali ad essi

assimilati e le attività di igiene urbana e del territorio ad essa connesse e viene adottato ai sensi

della sottoelencata normativa:

•Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i "Codice unico dell'ambiente";

•Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

•Legge Regione  Sicilia n.  9/2010 "Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti

inquinati"; Linee di Indirizzo per l'attuazione dell'art.5 comma 2-ter della L.R. n 9/2010;

ed in coerenza con i principi e le disposizioni del Piano Regionale, del Piano d'Ambito

della S.R.R. ATO 7 Ragusa e con il Piano di Intervento dell'ARO del Comune di

Vittoria, approvato dal D.D.G. dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di

Pubblica Utilità con provvedimento n 625 del 22 maggio 2015.

COMUNE DI VITTORIA



COMUNE DI VITTORIA 

Rilevato che il "Regolamento Comunale per la raccolta differenziata dei Rifiuti", nel rispetto dei 
principi di efficienza, efficacia ed economicità, stabilisce in particolare: 

a) le disposizioni per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei
rifiuti urbani;

b) le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;
c) le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani

al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il
recupero degli stessi;

d) le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi;
e) le disposizioni necessarie a ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei

rifiuti di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard
minimi da rispettare;

f) le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al recupero e allo
smaltimento.

Vista la nota prot. 34283 del 7 agosto 2018 Del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Richiamato quanto sopra, 

ORDINA 

E' fatto obbligo a chiunque nel territorio comunale di Vittoria: 

a) effettuare la selezione dei rifiuti prodotti in modo differenziato prima del conferimento al

servizio pubblico ai fini del recupero di materiale finalizzato al riciclaggio, utilizzando
per i rifiuti i kit fomiti e/o sacchi compatibili con il tipo di rifiuto di provata resistenza ed
accuratamente chiusi;

b) utilizzare per il conferimento al servizio pubblico del rifiuto "secco non riciclabile"

sacchetti semitrasparenti (non sacchi neri);
c) procedere allo smaltimento dei rifiuti da parte delle utenze, da effettuare

obbligatoriamente in modo differenziato, con modalità porta a porta, secondo il
seguente calendario:

Lunedì Organico + Pannolini 

Martedì Secco non Riciclabile + Pannolini 

Mercoledì 1 a e 33 Settimana del mese Raccolta mono materiale Vetro 

23 e 43 Settimana Carta e cartone e monomateriale metalli 

Giovedì Organico + Pannolini 

3 



COMUNE DI VITTORIA 

Venerdì Plastica + Pannolini 

Sabato Organico + Pannolini 

d) Sfalci di potatura e residui vegetali, legno, olii vegetali provenienti da utenze domestiche

devono essere conferiti presso il C.C.R. (Centro Comunale di Raccolta), o presso isola

ecologica, temporanea, di via Virgilio Lavore.

e) utilizzare per il conferimento al servizio pubblico del rifiuto "Organico" sacchetti in

materiale biodegradabile e compostabile

Il ritiro di ingombranti - beni durevoli - RAEE verrà effettuato a domicilio previa segnalazione 
alla ditta dei rifiuti, prenotando il servizio ai seguenti numeri 800 55 08 11 - 0932 090045. 

Relativamente ai rifiuti prodotti dalle attività di ristorazione/bar/gastronomie/ecc., le modalità di 
conferimento e ritiro saranno oggetto di disposizioni specifiche. 

Nell'intero territorio comunale i contenitori e i sacchetti dei rifiuti vanno esposti in strada dalle 
ore 20.00 alle ore 24.00 la sera precedente al giorno indicato dalla raccolta. 

Solo per il periodo compreso tra 01 luglio e 10 settembre di ogni anno, il conferimento dei 

rifiuti ("Porta a Porta"), nella Frazione di Scoglitti, considerate le problematiche operative di 
decoro, nonché di carattere igienico-sanitario, che potenzialmente potrebbero derivarne, in 
considerazione soprattutto dell'aumento di popolazione nella Frazione nei mesi estivi sia 
disciplinato come di seguito evidenziato: 

a) Orari di esposizione della ore 1 :00 alle ore 3 :00 tutti i giorni dal lunedì al sabato, nelle

seguenti piazze e vie, seguendo il calendario di conferimento già in vigore, per le diverse

frazioni merceologiche di rifiuto:

Piazza Cavour ( compreso Piazza Padre Pio) ······· ·· Piazza Sorelle Arduino Piazza 

F.lli Cervi Piazzetta Baia Dorica • via Napoli (tratto Piazza Risorgimento -

Piazza Sorelle Arduino) - Via Messina (tratto Piazza Andrea Castelli via 

Amalfi)·········· via Plebiscito (tratto "ia Pescara Piazza F.lli Cervi) - via Catania---­

via Alessandro Volta - via Siracusa (tratto via Messina-- via Amalfi) - Via 

Regina Elena - via Palermo (tratto via Livorno - Piazza Cavour), Riviera 

Lanterna ( tratto via Venezia - via delle Anguille ). 

b) Nelle restanti zone di Scoglitti l'orario di conferimento sarà dalle ore 22:00 alle ore

24:00,seguendo il calendario già in vigore, per le diverse frazioni merceologiche di

rifiuto.

c) Nelle zone non espressamente indicate nella presente Ordinanza e all'interno delle isole

ecologiche comunali restano in vigore i nonnali orari di conferimento rifiuti "porta a

porta".

È fatto divieto a chiunque nel territorio di Vittoria : 

4 



tenere esposti i cassonetti/mastelli/sacchetti non conformi al calendario di ritiro;
tenere sospesi a ganci e/o similari cassonetti/mastelli/sacchetti per la salvaguardia della

pubblica e privata incolumità;
di abbandono e deposito rifiuti di qualsiasi genere sul suolo e nel suolo, nelle acque
superficiali e sotterranee e comunque in luoghi diversi da quelli stabiliti per la raccolte

rifiuti urbani;
-    di abbandono e deposito rifiuti nei pressi dell'area antistante il C.C.R. (Centro

Comunale di Raccolta), o presso isola ecologica, temporanea, di via Virgilio Lavore

Gli Agenti di Polizia Municipale e le Forze dell'Ordine, come ritenuto dall'Ordinanza del
Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif del 28 febbraio 2018, sono incaricati
dell'effettuazione dei necessari controlli relativi alle funzioni di prevenzione ed accertamento
delle violazioni in materia di rifiuti, comprendenti i poteri di contestazione ai trasgressori, anche
immediata, nonché di redazione e sottoscrizione del verbale di accertamento e quindi
dell'applicazione delle sanzioni previste dalla Normative Vigenti, dai Regolamenti e dalle

Ordinanze Sindacali.

La Polizia Municipale e le Forze dell'Ordine, ai sensi dell'ari 13 della Legge 689/1981,
nell'esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo nel rispetto di quanto disposto dalla legge,
dovranno assumere informazioni, procedere ad ispezioni di cose e luoghi diversi dalla privata
dimora, a rilievi segnaletici descrittivi e ad ogni altra operazione tecnica, quando ciò sia
necessario o utile al fine dell'accertamento di violazioni alla presente ordinanza e alla

individuazione dei responsabili delle violazioni medesime

L'accertamento delle violazioni alla presente Ordinanza e l'irrogazione delle relative sanzioni
amministrative, a cura degli Agenti di Polizia Municipale e/o delle altre forze dell'Ordine, ha
luogo secondo le disposizioni contenute nella legge 689/1981 e nei limiti del minimo e del
massimo edittale stabilito dall'articolo 7 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
nell'ambito dei limiti minimo e massimo di seguito specificati:

Per la violazione delle disposizioni della presente ordinanza ovvero per chi sul territorio
comunale abbandona o deposita rifiuti di qualsiasi genere, sul suolo e nel suolo, pressi
dell'area antistante il C.C.R. (Centro Comunale di Raccolta), o presso isola ecologica,
temporanea, di via Virgilio Lavore, nelle acque superficiali e sotterranee e comunque in
luoghi diversi da quelli stabiliti per la raccolte rifiuti urbani, si applica la sanzione

amministrativa pecuniaria da € 300,00 a €3.000,00;
se l'abbandono riguarda rifiuti pericolosi la sanzione amministrativa è aumentata fino

al doppio;
le ulteriori violazioni degli obblighi di cui alla presente ordinanza, diverse dai
precedenti, di seguito riportate a mero titolo esemplificativo, sarà applicata la sanzione
amministrativa da € 25,00 a € 500,00 (fatte salve le ulteriori e più gravi conseguenze se

il fatto costituisce reato), che può essere estinta mediante pagamento in misura ridotta
della somma di€ 250,00, così come previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n.

411 del 12 giugno 2009.

COMUNE DI VITTORIA



1. Che l'attuazione della presente Ordinanza è demandata:

chiunque violi i suddetti divieti, oltre al pagamento della sanzione, è tenuto a procedere
alla rimozione, all'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti abbandonati ed al
ripristino dello stato dei luoghi secondo la normativa vigente;
dall'accertamento della violazione  consegue  altresì   l'applicazione  della sanzione
accessoria dell'obbligo di ripristino dello stato dei luoghi a carico del trasgressore e/o

dell'obbligato in solido;
le sanzioni sono irrogate per ciascun evento in cui è stata commessa la violazione, ai

sensi della  Legge n. 689/81 e ss.mm.ii.;
Ai fini della verifica circa il rispetto della presente Ordinanza, gli Organi addetti al
Controllo hanno facoltà di richiedere e/o di procedere all'apertura di contenitori, sacchi
e/o pacchi ed involucri per verificare che al loro interno vi siano contenuti solo materiali

consentiti e differenziati;
E' sempre fatta salva ogni applicazione di più gravi sanzioni amministrative, pecuniarie
e/o penali previste, ove ricorrano gli estremi, da quanto disposto  dagli artt. 255 e
seguenti del D.Lgs. 152/2006, dall'ari. 650 del Codice Penale e ove costituiscano reato
e/o siano sanzionate da leggi, decreti o regolamenti di altra natura;
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 3 comma 4 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. contro il
presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR territorialmente competente o
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 e 120

giorni dalla sua pubblicazione.

DISPONE

Introduzione in sacchetti o
altri contenitori per i rifiuti
urbani domestici di liquidi
materiali in combustione,
taglienti o acuminati.

Conferimento di rifiuti
differenziati e non al servizio
pubblico da parte di soggetti
non residenti e attività non
insediate nel territorio
comunale e che, comunque,

non corrispondono la tariffa
per la gestione dei rifiuti
urbani

Intralcio, ritardo, impedimento
all'opera degli addetti alla
raccolta.

Mancata selezione dei rifiuti
prodotti.

Mancato rispetto delle
frequenze e delle modalità per
il conferimento differenziato
dei rifiuti stabilite nel
regolamento.

VIOLAZIONE

COMUNE DI VITTORIA



Vittoria, lì    t 8$FI. 2018

LA C

Vìc

a)Al Dirigente della Direzione Ecologia per la gestione dei procedimenti e dei

provvedimenti di legge relativi al servizio svolto dalla ditta esecutrice.

b)Al Comandante della Polizia Municipale con l'eventuale ausilio del personale della

citata Direzione per le attività di controllo, di vigilanza e di accertamento;

e)  Alla ditta affidataria pro-tempore del servizio RTI Tech Servizi S.r.l. (Capogruppo

/Sager S.r.l. (Mandante) con sede legale a Floridia (SR).

2.Che il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione

all'Albo Pretorio on-line;
3.Che il presente provvedimento sostituisce e abroga ogni altra disposizione emanata con

precedenti ordinanze che dovesse risultare in contrasto con essa;
4.Che copia del presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante affissione

nei luoghi pubblici della Città;
5.Che copia del presente provvedimento sia affissa all'Albo pretorio Comunale on-line,

nonché sia data pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e sia data diffusione con

l'affissione di appositi manifesti a cura del Dirigente della direzione Affari generali;

6.Che copia del presente provvedimento sia trasmessa a cura del Dirigente Affari Generali

alle seguenti Autorità per le rispettive competenze:

o Al Presidente della Regione;

o  Al Prefetto di Ragusa;

o Alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ragusa;

o  Al Questore di Ragusa;
o Al Commissario della Provincia Regionale ora Libero Consorzio Comunale di

Ragusa;

o Alla SRR ATO7 di Ragusa;
o  Al Commissariato della Polizia di Stato di Vittoria;

o  Al Comando Provinciale Carabinieri Ragusa;

o  Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Vittoria;

o  Al Servizio di Igiene Pubblica della A.S.P. 7, territorialmente competente;

o  Al Dirigente della Direzione Ecologia del Comune;

o  Al Comandante dei VV.UU. del Comune.

7.Che copia del presente provvedimento sia notificata a cura del Dirigente della Direzione

Affari Generali alla Ditta gestore pro-tempore del servizio di Gestione dei Rifiuti.

COMUNE DI VITTORIA



IL SEGRETARIO GENERALE

IL MESSO COMUNALE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della l.r.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA
Che copia della presente determinazione è stata pubbbcata all'Albo Pretorio  '  ^ 11. ZUIO

dal- .3..IS.I.L.2fpBtrata al n.Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, lì

BLICAZIONE n.CERTIFICATO DI

II Messo

Si dispone la Pubblicazione

018

1 8 SET. 2018

18 SET. 2018

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della l.r.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

che copia della presente Determinazione è pubblicata all'albo pretorio dal.

al~ .y..y.i..TC^rgMma al n.Reg. pubblicazioni

Vittoria, lì




